tionem ut, si quis Ratisponen. Ecclesiæ episcopus, quod absit! idem monasterium destruere vel monachicam vitam inibi violare præsumpserit, præscriptus manus iterum ad regales redeat manus; si autem firmum et inviolatum præscriptum monasterium permanserit, jam dictus abbas Bonifacius suique successores liberam potestatem habeant, exinde, quidquid eis placuerit, faciendi ad eorum utilitatem Ecclesiæ, omni videlicet hominum contradictione remota. Et ut hæc nostræ donationis auctoritas stabilis et inconvulsa ita permaneat, hoc præceptum inde conscriptum manu propria corroboravimus et sigillo nostro insigniri jussimus.

Signum domni Heinrici regis invictissimi. (Monogramma.)

Guntherus cancellarius vice Willigisi archicapellani recognovi.

Data XIII Kal. Junii, indict. VII, anno Dominicæ incarnationis 1009, anno vero domni Heinrici regis secundi regnantis septimo.

Actum Ratisponæ feliciter. Amen.

XLIX.

Rex Henricus II donat Ecclesiæ Bambergensi locum Lichtowa in pago Nordgov. situm. •

(Anno 1009, 2 Julii.)

[Ried, *Codex episcop. Ratisb.* I, 129.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HEINRICUS divina favente clementia rex.

Dominicis non surdum præbentes auditum præceptis et deificis obtemperando suasionibus quendam nostræ paternæ hæreditatis locum Babenber dictum in sedem et culmen episcopatus proveximus, et romana auctoritate in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli stabilivimus et corroboravimus, ut inibi nostrum nostrorumque parentum, et Ottonis tercii, videlicet imperatoris et antecessoris nostri, celebre nomen haberetur, et jugis pro omnibus orthodoxis hostia mactaretur. Proinde noverit omnium nostrorum fidelium tam præsens ætas, quam et futura posteritas, qualiter nos quendam nostræ proprietatis locum Lihtowa dictum, in pago Nortgowe et in comitatu Heinrici comitis situm, ad eandem supradictam episcopalem sedem, una cum omnibus ejus appendiciis sive adhærentibus, videlicet rebus mobilibus et immobilibus, ac cæteris omnibus, quæ scribi aut appellari possunt quolibet modo, utilitatibus, hac nostra præceptali pagina, prout firmiter possumus, donamus atque proprietamus, omnium contradictione remota. Et ut hæc nostræ auctoritatis traditio firma et inconvulsa permaneat, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri impressione manu propria roborantes jussimus insigniri.

Signum domni Heinrici secundi regis invictissimi. (Monogramma.)

Guntherus cancellarius vice Erchanbaldi archicapellani recognovi.

Data VI Non. Julii indictione VIII, anno Domi-

incarnationis 1009, anno vero domni Henrici A

ix. Actum Hingelenheim feliciter.

Sigillum majestat. intus impressum exstat.

L.

Henrici præceptum pro Ecclesia Cremonensi.

(Anno 1009.)

[Ughelli, *Italia sacra*. IV, 594.]

nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEINRI-
livina favente misericordia Francorum et Lon-
rdorum rex.

sacrarum Dei Ecclesiarum miseriis et oppres-
bus studuerimus subvenire, et nostræ majesta-
blevamen laboraverimus, impendere, procul
regni nostri statum stabiliri, et æternæ remu-
ionis præmium nobis rependi non ambigimus.
ropter notum sit omnibus nostris fidelibus, tam
entibus quam futuris, quod vir venerabilis
ulphus S. Cremonensis Ecclesiæ episcopus, et
omnia noster fidelissimus, modestiæ nostræ re-
quod quædam abbatia suo episcopatu subdi-
in honore S. Laurentii dedicata, et juxta
tem suam sita, a quodam abbate Lamperto
ne diminueretur in beneficium dando, et malas
ptiones faciendo, et hac occasione victualia
im subtrahebantur, et sic orationes et elee-
næ, quæ pro anima illius qui eam construxit,
o animabus omnium Christianorum, fieri debe-
diminui videbantur. Cujus rei causa, dolore
s tacti intrinsecus, quid inde fieret cogitare
mus. Divina namque gratia inspirante, et dile-
mæ conjugis nostræ Chunicundæ consilio sa-
rimo interveniente, nostræ regalis auctoritatis
optum, quod inviolabile perpetualiter teneatur,
percepimus, ea videlicet ratione ut, tam præsens
quam futuri nullam potestatem deinceps
ant de rebus ad prædictam Abbatiam pertinen-
diminuere, neque in beneficium dando, nec
mutationes, seu precarias, atque libellarias
ado sine licentia præsentis episcopi, et succes-
n ejus, qui pro tempore fuerint. Si quis vero
contra hanc nostram auctoritatem et præ-
onem deinceps facere præsumperit, scripta et
titura quæ fecerit, irrita et vacua et sine
re permaneant, et abbas proprio honore et
tate privetur, et illi qui investituram aut ali-
scriptum suscipere præsumperint, sciant se
posituros auri optimi libras centum, medietatem
ræ nostræ, et medietatem abbatiae, cui dam-
et diminutionem inferre tentavit. Quod ut
s credatur, diligentiusque ab omnibus obser-
; manu propria roborantes sigilli nostri impres-
; jussimus insigniri.

*num. . . domini Henrici gloriosissimi et invi-
mi regis.*

ilbertus cancellarius ad vicem Wilibisi episcopi
chicancellarii recognovi.

tum vii Id. Octob., anno ab incarnatione Do-
1009, anno vero Henrici I regis vii.

tum Maideburgh feliciter. Amen.

LI

*Præceptum Henrici II regis pro abbatia Classensi
sancti Apollinaris.*

(Anno 1009, vii Kal. Maii.)

[*Annal Camuldul.* I, 190, ex autographo Classensi.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEINRI-
cus divina favente clementia rex.

Si nostrorum fidelium petitionibus aures nostræ
serenitatis accommodaverimus, promptiores ac devo-
tiores eos in nostro obsequio fore nullatenus tituba-
mus. Omnium sanctæ Dei igitur Ecclesiæ nostrorum-
que fidelium, præsentium scilicet ac futurorum, no-
verit sollertia, Bonum presbyterum et monachum
atque abbatem Ravennatem monasterii sancti Apol-
linaris, quod asserunt fundatum dudum in civitate
cognominata Classis, nostrumque devotissimum fi-
delem, nostram in omnibus exorasse celsitudinem,
quatenus pro Dei amore, animæque nostræ perpetua
salute, corroboraremus atque firmaremus et ex no-
stra benignissima largitione conderemus et delibe-
rarem in perpetuum confirmandam per hæc nostri
præcepti atque pragmatici scripti inviolabilem pagi-
nam omnes res et possessiones quascunque præfata
Ecclesia prælibati monasterii quibuscunque cautio-
nibus vel deliberationibus visum est possidere in
integrum. Cujus sacris petitionibus justisque deside-
riis devote et libenter annuentes et assensum præ-
bentes corroboramus atque confirmamus, et ex nostro
jure et dominio in ejus jus et dominium transfundi-
mus, videlicet quæcunque conjacent monasterii tam
in monarchia quamque per singula loca nostri regni.
In comitatu Fonensi et Pensauriani seu Ariminensi,
villam quæ dicitur Sala cum suis appendiciis in in-
tegrum, et titulum Ecclesiæ ipsius monasterii in la-
tere parietis situm in honore sanctæ Feliculæ et
sanctorum martyrum Marci et Marcelliani, et Eccle-
siam sanctæ Mariæ Dei genitricis in prædicta villa
et cortecella Salæ, et ecclesiam sancti Martini, quæ
nominatur Aqualonga. Hæc omnia in integrum cum
omnibus suis pertinentiis et cohærentiis atque sub-
jacentiis cui prætaxatæ Salæ cohærentes undique
sunt, a primo latere fluvius, qui dicitur Pisciatellus,
secundo lateri Vedrita et Paverianus, tertio lateri
limes, qui dicitur Arzer, percurrens a Paveriano
usque in stratellam, et rivus qui vocatur de Fabrica
desinens et derivans usque in mare, et ipsum littus
maris quantulumcunque mihi pertinere videtur in
integrum. Concedimus etiam Salam novam in inte-
grum cum omnibus appendiciis suis, et quidquid re-
gale est in Castancto et Bulgaria et Branchisi. Ite-
rum concedimus ut liceat sibi, in civitate facere,
quæ dicitur Phono, posterulam in publico muro in
loco illo ubi propriam terram infra et extra ha-
beant, et juxta murum qui vocatur Dapenna, eccle-
siam ædificare. Concedimus etiam præcipientesque
statuimus ut nullus dux aut archiepiscopus, marchio,
comes, vicecomes, sculdasius, gastaldio, aut aliquis
publicus exactor in aliquibus prædiis et possessioni-
bus per quæcunque nostri regni loca conjacentibus